广 州 市 教 育 局

穗教高教〔2023〕4 号

广州市教育局关于公布 2023 年度广州市

高等教育教学质量与教学改革
工程项目立项项目的通知

各有关高校：

根据《广州市教育局关于印发广州市高等教育教学质量与教

学改革工程实施方案（试行）的通知》和《广州市教育局关于开

展 2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程项目的通

知》要求，我局组织了相关项目申报工作。经学校申报、市教育

局组织审核或评审并公示，现对立项项目予以公布（详见附件

1-16），并就有关事项通知如下：

一、组织签订项目任务书

项目承担高校应组织项目负责人按照立项申报书认真填写

项目任务书（模板见附件 17）。请项目承担高校于 6 月 19 日前

将签好的项目任务书（纸质件一式 3 份，签署意见并加盖公章）

报送我局（广州市越秀区西湖路 83 号）高教处，电子版请同步

发送至 gdjyc@gz.gov.cn。

二、及时下达项目经费

  - 2 -

请项目承担高校按照要求及时向项目负责人下达本年度项

目经费，并根据项目建设需求给予配套资金支持。

三、项目组织实施

根据《广州市教育局关于印发广州市高等教育教学质量与教

学改革工程实施方案（试行）的通知》（穗教发〔2022〕22 号）

有关规定执行。

    附件：1.2023 年度广州市高等教育教学研究和改革重点项目

名单

          2.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

一流专业（本科）项目名单

          3.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

高水平专业群（高职）项目名单

          4.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

特色（重点）专业项目名单

          5.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

一流课程项目名单

          6.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

“课堂革命”典型案例项目名单

          7.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

课程思政示范课程项目名单

          8.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工程

规划教材项目名单

                                                  - 3 -

           9.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

程现代产业学院项目名单

          10.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程虚拟仿真实训基地项目名单

          11.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程产教融合实训基地项目名单

          12.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程实践教学示范中心项目名单

          13.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程大学生校外实践教育基地项目名单

          14.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程科产教融合实践教学基地项目名单

          15.2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程示范性职业教育集团（联盟）项目名单

          16.2022 年度广州市高等教育教学质量与教学改革工

             程其他改革类项目名单

          17.项目任务书模板

                          广州市教育局

                          2023 年 6 月 12 日

    （联系人：胡洋，联系电话：22083707）

  - 4 -

附件 1

2023 年度广州市高等教育教学研究和改革
重点项目名单

序号 项目编号 项目名称
项目负

责人

项目所在

单位

1 2023JGZDXM001

高校英语阅读课程思政的创新与实践：《理

解当代中国·读写教程》的思政元素与英语

阅读教学的耦合机制研究

何爱晶 广州大学

2 2023JGZDXM002
“一流创新型大学”建设背景下广州大学体

育学院拔尖创新人才培养改革实践
吴义华 广州大学

3 2023JGZDXM003
“双一流”背景下创新型人才培养

模式实践与研究
聂衍刚 广州大学

4 2023JGZDXM004
“双一流”背景下戏剧影视文学教学创新与

人才培养研究
喻  彬 广州大学

5 2023JGZDXM005
新工科背景下交通工程专业人才培养

模式创新与应用
荣  建 广州大学

6 2023JGZDXM006
OBE 理念下，科创竞赛赋能地方高校新工

科“三创合一”人才培养的研究与实践
石明岩 广州大学

7 2023JGZDXM007

新工科背景下人才培养模式的探索与研究

——基于拔尖创新型人才培养目标的

创新研讨课程改革与探索

韩冬雪 广州大学

8 2023JGZDXM008
“校、企、行、研”四力协同共建电子商务

创新创业教育及孵化平台的模式及实践
黄丽娟 广州大学

9 2023JGZDXM009
中华优秀传统文化融入专业课程

教学的实践与研究
江  帆 广州大学

  - 16 -

附件 7

2023 年度广州市高等教育教学质量与教学改
革工程课程思政示范课程项目名单

序号 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目所在单位

1 2023KCSZ001 材料力学 燕乐纬 广州大学

2 2023KCSZ002 高等数学Ⅱ2 邓明香 广州大学

3 2023KCSZ003 通用英语 2 李  丽 广州大学

4 2023KCSZ004 不动产管理 吴大放 广州大学

5 2023KCSZ005 综合自然地理 陈小梅 广州大学

6 2023KCSZ006 政治学原理 王  霞 广州大学

7 2023KCSZ007 媒介经营与管理 刘  涛 广州大学

8 2023KCSZ008 创业投融资管理 任政亮 广州大学

9 2023KCSZ009 宏观经济学 聂  鹏 广州大学

10 2023KCSZ010 中国当代文学 叶从容 广州大学

11 2023KCSZ011 影视作品分析 魏晨捷 广州大学

12 2023KCSZ012 城市设计概论 2 赵  阳 广州大学

13 2023KCSZ013 城市管理学 刘晓洋 广州大学

14 2023KCSZ014 传热学 唐  兰 广州大学